PREFEITT III\ \íI,lNI('IÍ).'\I, DE Ai"ONS() CLAL]T]IO

ESTADO DO FSPIRITO SANTO

MENSAGEM DE LEr No o05 12022.

Afonso Cláudio. 18 de fevereiro de 2022

Do: Gabinete do Prefêito

AO: EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
CLÁUDIO/ES, MARCELO BERGER COSTA.

Senhor Presidente.

Tenho a honra de levaÍ a conhecirnento desta Augusta Casa de Leis o Projeto de Lei em
anexo que "Abre no Orçamento Fiscal da Prefeitura Municipal de AÍonso Cláudio, Estado
do Espírito Santo, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 289.436,46, para os fins
que específica, e dá outras providências.".

A propositura da presente está fundamentada na solicitação enviada pela Secretária Municipal
de Finanças, requerendo a aberturâ Crédito Adicional Suplementar no orçamento de 2022
para possibilitar o pagamento de transporte de REVSOL, visando a manutenção e melhoria
das estradas rurars do Municioro

Sendo estas as razões que motrvam a apresentaÇão deste Projeto ao exame dessa Nobre
Casa de Leis, reíorço minha crença na harmonia que tem pautado as relaçôes entre o

Legislativo e o Execulivo. para o be!'n maior de todos os cidadãos de Afonso Cláudio.

Assim, solicitamos a sua maior atenção e o indispensável apoio de seus ilustres pares no
sentido de que o Projeto de Lei seja apreciado e posteriormente aprovado em regime de
urgência e dispensa de interstício.

Aproveitando o ensejo para renovar a Vossa Excelência âs expressões de nosso apreÇo e
distinta consideraçâo.

Cordialmente,

STEWAND BE CHULTZ

PREFEITO MUN EM EXERCICIO

Prrç, dà lndepend['ncià. ].11. - ( EI'. :96110-00iJ0 \Ioo§') ( láudio ES. - l cl. :7 J?J5.{000

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREI-I-]TURA ML]NIL'iPAL I)E AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEt No. CcrS lzozz.

ABRE NO ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA

MUNrcrpAL DE AFoNSo clÁuoto, ESTADo Do

espínrro sANTo, cRÉotro ADtctoNAL EspEctAL,

NO VALOR DE R$ 289.436,46, PARA OS FINS QUE

especíptcn, e oÁ outnas pRovtoÊrucras.

o pREFEtro MUNtctpAL DE AFoNSo clÁuoro, ESTADo oo rspíRrro sANTo.
FAz sABER eue a cÂuanA MUNtctpAL ApRovA E EU sANctoNo A sEGUINTE LEt

Art. 1o - Fica aberto ao orçamento Frscal da Prefeitura Munjcipal de Afonso cláudio, Estado

do Espírito Santo, para o exercício financeiro de2021, aprovado pela Lei tvlunicipal no. 2.403,

de 23 de dezembro de 2021, Crédito Adicional Especial, no vator de R$ 289.436,46 (duzentos

e oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos), para

pagamento de transporte de REVSOL, com o intuito de manter e conservar as estradas

vicinais do município, a seguinte rubrica orçamentária:

Orgão
Unidade OrÇamentária
Função
Subfunçáo
Programa
Atividade
Fonte de Recursos
DescriÇão da Despesa

12
12.01
26
toz
0037
2.093
1000
4.0.00
4.4.00
4.4.90
4.4.90

00.00
00 00
00.00
39 00

Secretaria Munacipal de Obras e Serviços Urbanos
Secretaria Municipal de Obras e ServiÇos Urbanos
Transporte
TÍansporte Rodoviário
Estradas Vicinais
Conservaçáo e ManutenÇâo das Estradâs Vicinais
Recursos Ordinários
Despesas de Capital
lnvestimentos
AplicaÇôes Diretas
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL 289.436,46

AÍt.20 - Os recursos para atender as despesas do Crédito Adicional Especial no orÇamento

vigente de que trata o artigo 1o, decorrem de recursos oriundos de anulação total e parcia

dotaÇão orÇamentária no valor de R$ 289.436,46, conforme segue

['râç:r da Indcprndênciâ. J.ll, - C[l'.:r(í10-lilt00 - \fonlo(táüdio [S. - -t eI.27.37J5.J000

(

ffi
rl- \-

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PRET.IJI'I'I II{A MII).]ICII'AI- DE AFONSO CT,AL]I)IO

ES I'ADO DO ESPIRITO SANTO

urgao
Unidade OrçamentáÍia
Funçáo
Subfunção
Programa
Atividade
Fonte de Recursos
Descrição da Despesa

Ficha

Orgão
Unidade OrÇamentária
Funçáo
Subfunção
PÍograma
Atividade

Fonte de Recursos
DescriÇão da Despesa

F icha

Orgâo
Unidade OrÇamentária
Funçâo
Subfunçáo
Programa
Atividade
Fonte de Recursos
Descrição da Despesa

07
07 0r
04
331
0014
2.041
1000
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90 00 00
3.3.90.39.00

00002 30

Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Administraçáo
Administraçâo
Protêção e BenefÍcios ao Trabalhador
Apoio, Organizaçâo e Modernizaçâo Administrativa
Saúde e SeguranÇa do Servidor
Recursos Ordinários
Despesas CoÍrentes
Outras Despesas Coírentes
AplicaÇôes Diretas
Outros Serviços dê TeÍceiros -
Pessoa Jurídica 100.000,00

Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de FinanÇas
Administração
Administração Financeira
Administração Contábil, Financejra e Tributária
AÇoes de lncremento dê Recertas e Campanhas
de Educação Tributária
Recursos Ordinários
Despesas CorÍentes
Outras Despesas Correntes
AplicaçÕes Diretas
Outros ServiÇos de TeÍceiÍos -
Pessoa Juridica 50.000.00

Secretana Municipal de Finanças
Secretafta lvlunicipal de Frnanças
AdministraÇão
AdministraÇáo Financerra
Administração Contábil. Financeira e Tributária
Cadastro Imobiliário e Fiscai
Recursos Ordinários
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicaçôes Diretas
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

139.436.46

TOTAL 289.436,46

1000
3.0.00.00 00
3 3 00.00 00
33900000
3.3.90 39.00

0000264

08
08 0'í
04

0014
2.041

08
08 01
04
123
0014
2.047
1000
3 0.00
3.3.00
3 3.90
a 10r1

00 00
00.00
00 00
39 00

0000278Frch a

PraçâdâlÍd€perdêD(ià.3{1.-(l:l'.:960{)-(l{)0íl \fonso (lláúdio 85. - l e,.27.l?3S.1000

w

M

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PRtlFt:l fUtu\ NItrNlt'll'AL I)L AFONSO tlI-AtlDlO

ESTADO DO ESPTRITO SANTO

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Afonso Cláudio/ES, '18 de Íevereiro de 2022

STEWAND B

PREFEITO MU LE
SCHULTZ

M EXERCICIO

PrssAdâlndrprndênrir,Jll.-(hl'.:9(íltl-i100{)- \li,nsr)(lá dir,-[S. I rl,2?.]135.{0{l(l

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.